viuificationes. Asterisco siquidem notandum & admiratione dignum est, aquam singularis permistam entibus, igniculum vitæ in suo gremio hospitando, vitam quandoque elargiri, prout occasio suppetit, viuencisque generationis opus perficere, ut in omnibus sponte ortis animalibus videre est, quæ non nisi in humido, & humidum occludentibus innascuntur.

Sponzè autem orta animantia, iatello ea, quæ absque principio seminali seu ovo oriuntur; vt vermes, tineæ, gurguliones papillones, Acari, similia quæ animalia, quæ non nisi in humido oriuntur, humidumque pro principio agnoscunt; hinc sit, vt si Cerealia, furno excentur, à vermibus non corroduntur, ligna excisa in eorum summa siccitate, tineas non experjuntur, nequè Caseus terminat, si ab ipso omnimodè expressa fuerit aquæ humiditas, quæ conclusa in rebus, tot animalia gignit, secundum subiectam materiam, & varias dispositiones. Igniculum autem vitæ, quem aqua in sui gremio hospitatur, dico esse benedictionem illam diuinam, in mundi primordijs, aquis concessam, quæ quidem benedictio, cum naturæ lexit, quæ in terris, in æuum remansit, futuræ successioni datura prescriptum a vt Diuus Ambrosius a lib. 4. examer.

lequitor, vi illius, aqua, omnes illas bestias, quæ ex putredine oriri dicuntur, animal, vivificatque, data putredinis occasione seu misti initata resolutione.

Terra ultimò se se offert, à Paracelso, misterij magni nomine, insignita; & quod sicut ex matre proles nascitur & haud secus ex misterio magno, cuncta creata, nata sunt; Estque misterium magnum una mater, omnium rerum corruptibilem, mortalium, quæ suam ex ea duxerint originem; quod misterium integrum, Universam anatomicam corporis occupans, pro diversitate tantum corporum, impressionum, conuentiarumque, diuersas operationes producit; & digestis temporibus, consumptis elementis, ipsa, ad nouorum individuum, procreationem permanet. Biget autem ex cuiuslibet misteri anatomico dissolutione, persapè se se offerat Terra; & à reliquis expoliata cō-principijs, non semper tamen nuda ipsa conspicitur, cum per difficile sit, exactam corporis mixturam adeò determinare, ut semper nuda, oculis, omnia singulaque principia obiectantur. Nequè quorundam thymicorum placitum mihi arridet, circa scelos, metallorum, aliorumque corporum, putantium illam, nonnisi caput
a lib. de philosophia ad Averienses.

put mortum, terramque damnatam esse, conspersam attamen sale fixo illius misti; dum calx, nonnisi magisterium est; magisterium autem dieo, in quo non sunt segregata principia, sed in quo constitutum corporis precipuum, nouam, conuenientemque formam acquirit, per membrum, sive soluentis, in preparatione usurpati, additionem, qua occasione notatum volo, flammarum ignis, monstruum esse, id que probat subtilissimus Boyle, quia non modo insignem efficit comminutionem, ac dissipationem partium, sed & propter suarum in particularum, cum corporis paucentis, partibus, coalitionem, ut inde ignis durabilis fiat substantiae, & in corpore ab igne subacto, ponderis additione contingat. Utque ad tem veniam, circa magisterij naturam experimento Boilei constat, plumbi calcem (exempli loco) in genuinum plumbum reduci, subtilissimus n. experimenter, citha vllum puluerem fusuum, aliquid addicamentum, sola applicatione flamme spiritus vini impense rectificari breui temporis spatio insigne m quantitatem malleabilem plumbi obtinuisse, refert.

Ter
 a lib. de recta ponderab. vitri, a ponderabi-
 lib. partibus flam.

Terra igitur, insigne elementare corporum cōprincipium, est illa prima materia, quam Deus optimus maximus in primordijs creationis architectus est, ex qua deinde, iam chaos formia & mundo relegata, singula prodierunt entia, cōprincipia cætera ex ea fabricando, quequè vario, & multifariam in ipsius terræ gremio receptata, mundi exornatus exinde exortus fuit.

Omnia autem, & singula ex terrea materia iam exorta fuisse, id iam docent expressissima geneseos verba, quibus certò scimus, tūm hominem inter cætera, perfectissimum ens, tūm singula anima-
lia, & omnia bruta, smò ipsorum metu-
tales animas prodijisse, nonnisi ex terra;
metamorphosi igitur mirabili, singula
entia ex humo in luce erupisse, & prop-
terea tūm radicaliter, tūm aequaliter ip-
sam receptare, concludendum est. Prae-
ter autem verissima geneseos verba, quæ
vbique sonant, omnia, & singula ex terra
facta fuisse, id apertissime docet vleima
cuiuslibet misti resolutio, vt de cadiatibus,
lignis, fructibus, palam conspicuum
fit, que corpora in terram ultimò abeunt,
exolato vitali sulphure, volatlique sale,
neonon spiritu, & limpha, nuda ferè, sen-
tibus,

sibus, remanente terra. Cuius proprietates sunt, ponderabilitatem, principaliiter, a prestatte misis; vadet fit ut ad descentiam, teneat in uno singula cum eadem propensio partis actorius. Item molem, impetratabilitatem, crassitatem, mutaque alias proprietates, non nisi ab humo agitosciuntur.

Ponderatis, & ad lances recti audiuntur, nec non experimentis elementorum principiorum nostrorum, proprietatibus, ijs quoc exacte, licet laconice consideratis, operopratum est, ex entibus in mundi univertitate, constitutis, examinare alii quod, ut conspicuum sit, numerom vulgus, ex ematatis ex constructum prius eipius. Cumque obseruemus enia uerba, & singula esse sapida, odore in etiis tere, esse inflammabilia, motibusque agi perpetuū; & singula hæ proprietates non nisi ab hermetieis principijs, ut iam probatum est, emanant, concludendum propter ea, omnia singulaque enia corporea, ex ijs esse mixta. At obiect hic nonnullus. Idem, vt idem semper natum est facere idem, si ergo omnia ex citatis sunt constituta principijs, ergo nulla in mundo dare potest nova rerum productio. nullusque exor-

Terra igitur, insigne elementare corporum cōprincipium, est illa prima materia, quam Deus optimus maximus in primordijs creationis architectus est, ex qua deinde, iam chaos forma & mundo relegata, singula prodierunt entia, cōprincipia cetera ex ea fabricando, quequè vario, & multifariam in ipsius terræ gremio receptata, mundi exornatus exinde exostus fuit.

Omnia autem, & singula ex terrea materia iam exorta fuisse, id iam docent expressissima geneseos verba, quibus certo scimus, tūm hominem inter cetera, perfectissimum ens, tūm singula animalia, & omnia bruta, in modo ipsorummet fratiales animas prodisse, non nisi ex terra, metamorphosi igitur mirabili, singula entia ex humo in luce erupisse, & propterea tūm radicaliter, tūm actualiter ipsam recepercere, concludendum est. Præter autem verissima geneseos verba, quæ ubique sonant, omnia, & singula ex terra facta spissse, id apertissime docet vñelma cuiuslibet misti resolutio, vt de cädaveribus, lignis, fructibus, palam conspicuum sit, que corpora in terram ultimò abeunt, evolato vitali sulphure, volatlique sale, necnon spiritu, & limpha, nuda fere, sensibus,

sibus, remanente terra. Cuius proprietates sunt, ponderabilitatem, principaliorem, & prestante misericordia, ut ad descendit, & festinato singula cum eadem propensione, pars ac totius. Item emblemum, impetrans mirabiliter, iustitiam, misericordiam, & alias proprietates, non nisi ab humero agnoscimus.

Item ponderalis, & ad tancem rectitudinem, nec non experimentis elementorum principiorum nostrorum, proprietatibus, iisque exacte, licet laconice consideratis, operipratium est, ex entibus in mundo vniuersitatibus, constitutis, & examineatis aliis quod, ut conspicuum sit, numerorum, violae, ex entibus ex constructum prius eius. Cumque obseruemus enstatu naturam, & singula esse sapientia, odorem etiam terrae, esse inflammabilia, motibusque agi perpetuam, & singulare haec proprietates non nisi ab hereticis principijs, ut iam probatum est, remanantur, concludendum proponemus, omnia singulaque enstatu, & potest ex his esse manifesta.

At obiectio hic nonnullis. Idem, ut id est semper natum est facere. Idem, si ergo omnia ex citatis sunt constituta principijs, ergo nulla in mundo dare possunt rerum productio, nullusque exor-

L. tus

tus nouus ; probatur sequela exemplo ligni, ex quo semper lignata resultaret, non quodvis aliud . At nulla erit obiectio , si consideretur multifariam posse misceri, combinationesque subire varias nostra principia , vnde sit ut varia , diversaque exinde resultet symmetria, nec non forma. Exemplo sit Alphabeti determinatus numerus, ex literarib[us] siquidem transpositione varia, tot voces diuersae, tot vocabula nova , noueque inde significaciones emergunt. Idem igitur resultabit semper, ex nostris principijs, dum vel transpositionem non incurruunt, vel alteracionem aliquam non experintur ; in substantijs suis ; tum quia exortus nouus , sit tantum ex transplacemente, sicutque mutatione, hermetitorum entium, at potissimum , ob depraessionem , vel inuolutionem , fixationem , vel exaltationem suarum partium , quatenus ipse particule clementorum, figuræ, conusque diuersificantur; nec non motum , vel præssionem , explantationem, vel quietem mutant. Respectusque diversificatio , hic etiam magnificat ; nam que particulæ mox in lumen erant in suis vorticibus occlusæ , vel quæ intimes, iam obuiæ factæ , sunt in causa, ut varietur in toto symmetria, & ex inde

inde forma, nouitatis vnde apparentia resultat. Exemplo huius sit edulcoratio spiritus vitreoli, per olei, vel salis tartari miscelam, nec non mercurij sublimati, vel precipitati mitigatio per salis absintij adpallionem, ut inde vis corrosiva depergatur in ambobus, vt noua appareat, tum in calchantis spiritu, tum in mercurio reproductio quod sane fit per involutionem, deprehensionemque particularum acrum, in suis vortiginosis portis, per vim fixetiam prefatorum salium.

Rem autem ita se habere docet accepti generatio, ex qua clarissime apparet, quam se torqueant, qui neglectis principijs chimicis, ex elementis, vel quovis etimodo, generationes earumque modos, deducere conantur. Supponendum tamen primo ea accescere, quae spiritum aliquem ardenter possident, ut sunt vinum, cereuisia, hidromelites &c. insunt autem in succo aceſcibili duas substantias, utraque volatilis, sulphurea vna, qua faciliter inflammatur, salina altera à qua acrimonia; quae etiam si à sulphurea segnetur incendium non incurrit; has duas dari substantias, argumento est duos diversos effectus à vino ex. gr. oriri, narcotin, s. & acrimoniae sensum; præter autem duas

duas has entitates , quae in spiritu , à vi-
no elicito , in vnum coalescunt , est in aqua
substantia , liquorum aceſcibilium quod-
dam & tartareum , ſeu ſal fixus , vnde
etiam ex vino , poſtquam ſpiritus eſt eli-
citus , ſal fixus , ſeu tartarus parati potest .
Hoc ſuppoſito aceti generatio contingit ,
dum pars illa ſulphurea volatilis à liquo-
re exhalat , tunc ſal volatilis propter co-
gnationem naturae , tartareas portiones , ſeu
ſali tartareo fixo , qui in liquore ſupererat ,
ſe ſumifcat , & cum eo vnitus ſuceum
acrem acidum conſtituit , poſtquam ſul-
phureas partes , que ſaliam acrimoniam
oceulabant , in totum exhalantur , &
acerrimus liquor conſtituit . Quid reſi-
tare ſe habeat , argumento eſt ; nullum
ſulphureum ſpiritu ab aceto exhalare ,
& segregari poſſe , ſed ſpiritu acidum
incombustibilem parumque volatilem ,
ut poce eſt ſalibus vini conſtatū . Secundò
quia in qua aceta fieri queit , ex alio li-
quore ex quo ſpiritus aerles in totum ſe-
gregatus eſt , utpote quia ſecundū aduehit ſa-
lomillum volatilem , qui fixum exaltare
& intendere potis erat . Tertiò quia nun-
quam acetum fieri potest ; ni liquor in
fermentationis motu agatur , quod de-
ſideratur ut ſalum illum faciat .
beant
a Ebo Sennero lib . 3 . pract . cap . de ſcorb .

beant sulphurei spiritus exhalare, relictis
volatilibus salinis partibus, sic ex melle
non paratur acetum, ni fermentetur. Li-
ceat autem ex musto acetum fieri nequeat
id accidit, quia in eo principia illa omnia,
eo modo quo natura in sua voluit, mista
sunt, sulphurque ibi confusum, & cum
alijs principijs mixtum est adhuc.

Hoc autem vnico exemplo nota-
tum volo modum generationis, qui sicut
in aceto fit per exaltationem fixi à vola-
tili, sic & in reliquis, in quibus quando-
què, per fixationem volatilis à fixo, tūm
variam diuersamque combinationem,
symmetriam, harmonicum situm &c. prin-
cipiorumque suorum. Putoque etiam à
memoria tua non dum excidisse, res mul-
tifariam posse mutationem subire, tūm
supradicto modo, tūm ob diuersitatem
ipsorum principiorum, quæ non identifi-
cata sunt in singulis, & si analogæ, & fit ex
eo, vt nè quodlibet possit fieri è quolibet,
sed hoc ex illo, quatenus alia sulphur
volatile magis, fixum alia, illud majoris
energiae, infirmius hoc, vnde fit, vt nec
sanguis libenter possit in lignum conuer-
ti, nec lignum in sanguinem.

Aliud exemplum, & quidem aptissi-
mum, generationis modum nostrum

comitemat; de promptū ex celebri Vuiklisio, Angliæ lumine. Si namq; per analy-
sim ab igne factam , puta si igni reaerbe-
rij vitreolum exponas , habebis plegma
ferè insipidum, quod est pars lymphatica,
deinde liquorem acetosum , qui est sal
fluidus,& in fundo pars terrea, purpureo
colore donata , euolata inde per ignem
substantia sulphorea ; his ritè peractis , si
liquores duo extillati, terræ dannatae af-
fundantur, idem ipsum calchanticum, qua-
le olim habuimus, eodem colore, sapore,
imò , & ferè pondere reuidiscet . Eccè
quomodo è mixto, partibus eius diuisis,
cuius perit textura, & forma; cutis machi-
na iterum reintegrari potest, per partium
suarum,nouam coalitionem.

Modum autem genuintim generationis, seu eruptionis rerum nullibi quam in Hippocrate videri mihi contingit. Is n. nihil in totum petire, nequè oriri quod prius non erat , graphicè docuit , verum ex mutua commixtione , discretaque alteratione erumpere singula , ut & huiuscmodi ad interitum, licet emphaticè fe-
stinare omnia ; vndè que ex orco ad Lü-
cem , seu à non ente ad ens , & à luce ad
orcum , seu ab ente ad priuationem sui
ipsius, a tib. de dicta.

ipsius, neque vere oriri, neque in totum
aboliri, sed ex commixtū, & transmuta-
tione, huius in illuc, illius in illud, res con-
cinnari peragique, cuius verba sunt. Ge-
nerari, & corrupti idem est ac commi-
sceri, & secerni, generari idem est ac com-
misceri, perire, & corrupti idem ac se-
cerni. Qui quidem philosophandi modus,
solidus, & rationi consentaneus, est. Que
autem sint ista principia, ex quorum di-
fcreta alteratione, mutuaque commissio-
ne, res sunt, oriunturque, licet obscu-
rum apud ipsum, sit, at clarissime docet
lib. de veteri medicina, haec nonnisi no-
stra principia esse, ubi varia numerat esse
in humano corpore, quae mutua commis-
sione hominem non ledunt, at ubi quod-
libet, ex illis secretum fuerit tunc ea con-
spicua fieri, hominemque inde, ledi. Ea
autem nominat sub nomine amari, ponti-
ci, acerbi, falsi, &c. Que omnia quid ques-
sunt, nisi sal, sulphur &c? que merito chy-
mica principia appellari debent, nam
nonnisi per artem chymicam, segregari,
& obuiam oculis fieri possunt.

Cumque nostra sententia experi-
mentis nitatur, & nec sacris litteris, neque
æternæ veritatis catholicæ fidei oppona-
tur; huic anchoras fixare debemus. Tum

quia naturæ phænomena, proprietates, actionesque omnes rerum naturalium, in ea iam explicari intelligibiliter possunt; tum quia evitatur recursus ad ea agentia, quæ & non visum modo, sed & captum effugiunt.

Neque erroneum puto in philosophicis quorum scientia libera est ab Aristotelis doctrinis recedere, esto viri religiosissimi, illas sequi sint, cum ex fide eas sequi non teneamus; Imò non est cur Aristotelis, & non cæterorum doctrinas amplexari debeamus; præter n. Aristotalem alij fuerunt doctissimi antiqui viri, quorum doctrinæ in exprimendis nature phænomenis aptiores sunt.

Imò peripateticæ D. Augustibus cel-
lissimus Ecclesiaz Doctor, Platonicam
prætulit, ob solidiorem doctrinam; Et
stoicam D. Hyeronimus laudavit, eo
quod in plerisque cum vera Religione
consentiat; b cui veritati subscripti sunt,
magnus Tertullianus, & Iustinus, c qui
dialogum aduersus starigitam scripsit; in-
numerique Doctores, nec non Sancti Pa-
tres, Aristotele posthabito, vel Platonem
vel alios philosophos, sequi sunt, vt te-

a 8.de ciuit.Dei b epist.56. c lib.de pra-
scrip.cap.7.

statur, ex antiquis monumentis, Cardosius.

Velle etiam ut priscorum libri, non tam materialiter intelligantur, cum eorum paginae sacras aliquas abscondeant doctrinas; & iam mos antiquorum fuit, eas figurate tradere, ne ab hominum vulgo haurirentur; b Imò ipsam Ari-stoteles principia nostra, in corde retinuit, quæ in lib. de gen. animalium tumulatuariè eru-
tauit, per verba. Humorem in terra, spi-
ritum in humore, calorem animalem in
universo inesse, itant quodammodo pte-
na sunt animæ omnia; quæ quidem verba
ex libro Hermetis Trismegisti, qui Clau-
uis inscribitur, libauit.

Nequè vocabulum animæ apud anti-
quos semper animam ipsam animaci
corporis formam significat, sed interdum
spiritus, vt ex Hippocr. colligitur; c Ho-
minis animam ad mortem usque produ-
ci; & Aristophanes in nubibus, de cimici-
bus loquens; d exugunt animam, id est
cum sanguine spiritum; & Virgilius, pur-
puream vomit ille animam, quasi diceret
spiritus receptatos in sanguine; unde pa-

a in probemio philos. libere. b lib. 3. de
gen. animal. cap. 2. c 6. epid. sec. quinta. d
Actu 2. sc. I.

et antiquos, & tropicè scripsisse; Stagiritamque spiritus in singulis cognouisse en-
tibus, doctrina ab Hermete philosopho antiquissimo, desumpta. Si igitur Aristoteeli, nec non plurimis ex antiquis fas fuit Hermetis doctrinas haurire, ijsquè sub-
scribere, quomodo nobis illicitum erit, eius placitis assentire, ipsique triumphum
canere?

Vixit illi literarum hæros circa an-
num conditi mundi 2000. tempore Isy-
dis, & osyridis; fuit summus facendos
rex, & philosophus, hunc non solum
Ægyptij, sed Greci, propter vetustam,
sumptuamque eruditionem suspexerunt,
literarum omniumque scientiarum in-
ventionem ad eum referre soliti sunt.
Ægyptijsquè leges, & literas tradidit; at-
què cum omnes scientię, & disciplinę à
Mercurio Trismegisto Aegiptio fuerint
profectæ, certatim plurimi scriptores, vt
gloriam eius celebrarent, aut potius vt
eorum scriptis famam parerent, ipsi suos
libros inscripserunt, atque hinc adeò fa-
ctum, vt eum 25. millia librorum volu-
mina, scripsisse feratur, vt Iamblicus de
mysterijs Ægypti narrat; & cum eo Cle-
mens Alexandrinus a multa quidem, &
aliam,

a Stom.lib.6.

alia, eum scriptissime, refert, sed præcipuos
eius libros fuisse 42., quorum 36. Ägyptiorum philosophiam continabant, sed
reliqui ad artem medicam pertinebant,
inter quos celebris fuit ille, Clavis inscrip-
tus, vbi principiorum nostrorum do-
ctrina conscripta erat. Et utinam, & apud
nos tales extarent libri, non, n. cæcutire-
mus in tenebris, sed multorum naturæ
mysteriorum hauriendo cognitionem ex-
ijs, maximè profici seremus; & iam su-
perfluum foret fragmenta recolligere, la-
boribusque summis hermeticae disciplinam, illustrando patefacere.

Vnum hic pro coronide notatum
(volo, principia hæc chymica, non nisi se-
cunda esse, & elementaria, haud prima;
Adeòquè remotiora istis, mistum quodlibet in compositione cognoscit, que si
ve lis materiam, & formam nuncupare,
secundum scholas, haud dissentiam;
Cumquè illa remotiora sint, & magis
vniuersalia, non aptè per ea naturæ phæ-
nomena exprimi possunt, vt graphicè
quidem per nostra, quæ proximiora cum
illis sint etiam abstrusiora, naturæ opera,
aprimè dilucidantur.

Cum autem generationis essentiam
dispexi; de secunda, quæ ad rem medi-
cam,

cam, maxime pertinet, verba protulit,
haud de prima, quæ secundum scholas,
in aduentu forme in materia, con-
sistit. Proprietates autem mistorum
non nisi accidentia esse, dico, quibus me-
diantibus compositum totum, origo est
actionum; deducitur igitur mixtum non
nisi in triuimuratu consistere, in materia
& forma, & accidentibus, quibus substantiae
principia hæc nostra hermetica.

In tam autem abstrusissimis naturæ
mysterijs dilucidandis, si in multa offen-
di, vel aerudita, vel haud ad vota exara-
ta, limites culpa humanos, non omnia
perfici quæ possemus, nam velle est im-
mensum, posse marginatum, ut ex poeta.

*Non est res unius Aeu*i*
Contemplatio naturæ; nec nititur egris,
Unius ingenij subbris, venerabile ve-
rum.*